Государственное учреждение образования «Средняя школа № 11 г. Лиды»
(СШ № 11 г. Лиды)

[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ

06.09.2021  № 1
г. Лида

Общего собрания попечительского совета учреждения образования

Председатель – Урбанович О. Л. Секретарь – Пшепляско Е. А.

Присутствовали:
члены попечительского  совета: Волкова Наталья Чеславовна, Белоокая Анжелика Романовна, Жидис Екатерина Сергеевна, Иванч Наталья Александровна, Дедуль Татьяна Владимировна, Волынская Наталья Романовна, Руселевич Юлия Александровна, Забродская Ольга Иосифовна, Мазало Ирина Витольдовна, Карицкая Татьяна Здиславовна, Смирнова Вероника Станиславовна, Елендо Юлия Юрьевна, Цыбина Людмила Ивановна, Готто Елена Станиславовна, Гайко Виктория Витальевна, Шмукста Татьяна Сергеевна, Лычковская Людмила Константиновна, Гоман Ульяна Мечиславовна, Борко Ольга Антоновна.
Приглашенные: Хвойницкая Анна Александровна, директор школы, Барская Жанна Евгеньевна, председатель родительского комитета.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об исключении из состава попечительского совета учреждения образования.
2. О включении в состав попечительского совета учреждения образования.
     3. Выборы председателя попечительского совета.
4. Об утверждении состава попечительского совета учреждения образования.
     5. Рассмотрение и утверждение отчёта попечительского совета о деятельности и использовании денежных средств в 2020/2021 учебном году.
     6. Об определении направлений, размеров и порядка использования средств попечительского совета в 2021/2022 учебном году.
    7. Об утверждении плана работы попечительского совета СШ №11 г. Лиды на 2021/2022 учебный год.

1. СЛУШАЛИ: Пшепляско Е. А. секретаря попечительского совета учреждения образования., которая предложила на основании заявлений исключить из состава попечительского совета Гвоздову Эллу Анатольевну, Андрушкевич Людмилу Романовну, Шмыкову Татьяну Викторовну, Шот Татьяну Васильевну, Хваля Виталия Ивановича, Руселевич Юлию Александровну, Васьковцову Алину Сергеевну, Астанину Марину Ивановну.
1. РЕШИЛИ:
Исключить из состава попечительского совета Гвоздову Эллу Анатольевну, Андрушкевич Людмилу Романовну, Шмыкову Татьяну Викторовну, Шот Татьяну Васильевну, Хваля Виталия Ивановича, Руселевич Юлию Александровну, Васьковцову Алину Сергеевну, Астанину Марину Ивановну.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 21 человек; «против» - 0; «воздержались» - 0.

2. СЛУШАЛИ: Пшепляско Е. А., секретаря попечительского совета учреждения образования, которая предложила на основании решений, принятых на классных родительских собраниях,  включить в состав попечительского совета законных представителей учащихся Иванч Наталью Александровну, Дедуль Татьяну Владимировну, Руселевич Юлию Александровну, Мазало Ирину Витольдовну, Смирнову Веронику Станиславовну, Гайко Викторию Витальевну.
2.  РЕШИЛИ:
Включить в состав попечительского совета учреждения образования законных представителей учащихся Иванч Наталью Александровну, Дедуль Татьяну Владимировну, Руселевич Юлию Александровну, Мазало Ирину Витольдовну, Смирнову Веронику Станиславовну, Гайко Викторию Витальевну.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 21 человек; «против» - 0; «воздержались» - 0.

3. СЛУШАЛИ: Пшепляско Е. А., секретаря попечительского совета учреждения образования, которая сообщила, что Астанина Марна Ивановна на основании заявления исключена из состава попечительского совета. Необходимо избрать председателя попечительского совета.
3. ВЫСТУПИЛИ: Гоман Ульяна Мечиславовна, которая предложила председателем попечительского совета избрать Урбанович Ольгу Леонидовну.
РЕШИЛИ:
         Избрать председателем попечительского совета Урбанович Ольгу Леонидовну.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 21 человек; «против» - 0; «воздержались» - 0.

4. СЛУШАЛИ: Урбанович Ольгу Леонидовну, которая предложила утвердить состав попечительского совета:
Урбанович Ольга Леонидовна, председатель попечительского совета;
Пшепляско Елена Альфонсовна, секретарь попечительского совета;
Волкова Наталья Чеславовна, Белоокая Анжелика Романовна, Жидис Екатерина Сергеевна, Иванч Наталья Александровна, Дедуль Татьяна Владимировна, Волынская Наталья Романовна, Руселевич Юлия Александровна, Забродская Ольга Иосифовна, Мазало Ирина Витольдовна, Карицкая Татьяна Здиславовна, Смирнова Вероника Станиславовна, Елендо Юлия Юрьевна, Цыбина Людмила Ивановна, Готто Елена Станиславовна, Гайко Виктория Витальевна, Шмукста Татьяна Сергеевна, Лычковская Людмила Константиновна, Гоман Ульяна Мечиславовна, Борко Ольга Антоновна – члены попечительского совета.

4. РЕШИЛИ:
Утвердить состав попечительского совета: Урбанович Ольга Леонидовна, председатель попечительского совета;
Пшепляско Елена Альфонсовна, секретарь попечительского совета;
Волкова Наталья Чеславовна, Белоокая Анжелика Романовна, Жидис Екатерина Сергеевна, Иванч Наталья Александровна, Дедуль Татьяна Владимировна, Волынская Наталья Романовна, Руселевич Юлия Александровна, Забродская Ольга Иосифовна, Мазало Ирина Витольдовна, Карицкая Татьяна Здиславовна, Смирнова Вероника Станиславовна, Елендо Юлия Юрьевна, Цыбина Людмила Ивановна, Готто Елена Станиславовна, Гайко Виктория Витальевна, Шмукста Татьяна Сергеевна, Лычковская Людмила Константиновна, Гоман Ульяна Мечиславовна, Борко Ольга Антоновна – члены попечительского совета.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 21 человек; «против» - 0; «воздержались» - 0.

 5. СЛУШАЛИ: Пшепляско Е. А., секретарь попечительского совета которая рассказала о деятельности попечительского совета в 2020/2021 учебном году и ознакомила присутствующих с отчётом попечительского  совета по использованию денежных средств.  (Отчёт прилагается).
 5. ВЫСТУПИЛИ: Борко О.А., которая предложила утвердить отчёт попечительского совета по использованию денежных средств в 2020/2021 учебном году.
5.РЕШИЛИ:
1. Утвердить отчёт попечительского совета по использованию денежных средств в 2020/2021 учебном году.
2. Отчёт попечительского совета по использованию денежных средств разместить на сайте СШ №11 г. Лиды, на стенде в фойе школы.
3. Отчёты попечительского совета по использованию денежных средств в течение учебного года размещать на сайте СШ №11 г. Лиды, на стенде в фойе школы один раз в квартал (сентябрь 2021 г., декабрь 2021 г., март 2022 г., июнь 2022 г.).

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 21 человек; «против» - 0; «воздержались» - 0.

6. СЛУШАЛИ: Урбанович Ольгу Леонидовну, председателя попечительского совета, которая отметила, что необходимо определить направления, размеры и порядок использования средств попечительского совета в 2021/2022 учебном году с учётом Постановления Министерства образования Республики Беларусь от 29.04.2020 № 60. Информировала о том, что денежные средства,  направленные в распоряжение попечительского совета, формируются из добровольных перечислений (взносов) физических лиц, зачисляемых на расчётный счет по учёту внебюджетных средств учреждения образования. Денежные средства используются по целевому назначению в соответствии с решением попечительского совета, согласованным с руководителем учреждения образования и родительским комитетом учреждения образования.
Предложила вносить добровольные перечисления физических лиц на расчётный счет по учёту внебюджетных средств учреждения образования в размере, который каждая семья определяет для себя сама.
Использовать их на:
укрепление материально-технической базы (мебель, инвентарь, приборы, оборудование, инструменты, учебно-наглядные пособия, компьютеры, компьютерные сети, аудиовизуальные средства и иные материальные объекты, необходимые для реализации образовательных программ);
совершенствование организации питания обучающихся (посуда, кухонный и столовый инвентарь и принадлежности);
проведение спортивных, спортивно-массовых, физкультурно- оздоровительных, социально-культурных, образовательных мероприятий;
иные цели, не запрещенные законодательством, в том числе текущий ремонт, организация питьевого режима, приобретение постельных принадлежностей, предметов личной гигиены (салфетки, туалетная бумага, иные предметы первой необходимости), уборочного инвентаря, моющих средств, средств дезинфекции».
6. РЕШИЛИ:
Использовать средства попечительского совета согласно предложенным направлениям, размерам и порядку.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 21 человек; «против» - 0; «воздержались» - 0.

7. СЛУШАЛИ: Пшепляско Елену Альфонсовну, секретаря попечительского совета, которая ознакомила присутствующих с проектом плана работы попечительского совета на 2021/2022 учебный год (план работы попечительского совета на 2021/2022 учебный год прилагается).
РЕШИЛИ:
	Утвердить план работы попечительского совета на 2021/2022 учебный год.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 21 человек; «против» - 0; «воздержались» - 0.

Председатель	О.Л. Урбанович

Секретарь	Е.А. Пшепляско

	СОГЛАСОВАНО
Директор Государственного учреждения образования «Средняя школа № 11 г. Лиды» _____________  А.А. Хвойницкая

06.09.2021
	СОГЛАСОВАНО
Председатель родительского комитета Государственного учреждения образования «Средняя школа № 11 г. Лиды»
_______________        Ж.Е. Барская
06.09.2021